etkisiyle bazı değişikliklere maruz kalmıştır. Böylece Arapçada bölgeden bölgeye, kabileden

kabileye değişen kavramlar oluşmuştur. Bundan ötürü sahabe döneminde bu farlılıklar göz

önüne alınarak Arapçanın zapturapt/kayıt altına alınma ihtiyacı hâsıl olmuştur. Bu hususta ilk

nüveleri atanlar; Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688), el-Câhiz (ö. 255/869), İbn Cinnî (ö.

392/1002) ve el-Bâkillânî (ö. 403/1013) gibi meşhur alimlerdir. Bu ilklerin Arapçaya

inayetleri tedvin dönemi olarak kabul edilir. Daha sonraları Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.

471/1078) ve Ebû Ya‘kûb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) gibi âlimlerin, tevarüs ettikleri bu mirası

çeşitli belagat terimleriyle belli kaideler üzerine oturtulmasında büyük katkıları olmuştur.

1926 yılında Suriye Hıms şehrinin Telli’z-Zehap köyünde dünyaya gelen Muhammed

Tâhâ ed-Durra, (ö. 2007) da bu sahada eser veren muasır âlimler arasındadır. Müfessirin ilmi

Yanına

talebe adayı olarak gelen bir gencin sükûtu dikkatini çeken Sokrat’ın gence; -Arapça ifadeyle-

konuş da seni tanıyayım”16 sözü, dil ve üslûbun insanın iç âlemini yansıtan bir“ تكلم حتى أراك

ayna vazifesi gördüğüne işaret ettiği söylenebilir.

Ali b. Ebû Talib’e (ö. 40/661) nispet edilen الكلامالرجال صناديق مغلقة مفاتيحها “İnsanlar

kilitli kutular gibidir; anahtarları ise sözleridir”17 ifadesi de üslûp, belagat ve ihtiva ettiği

konularına eğilmenin ehemmiyetini ortaya koyar mahiyettedir.

Belagat ilmine dair telif edilen çeşitli eserlere müracaat edildiğinde genel olarak bu

etmiştir.51 Cumhurun bu tarifi de mezhepler nezdinde çeşitli fıkhî hükümlerin neşet etmesine

sebep olmuştur.

Müellif yukarıda verilen abdest âyetinde ağız ve burnun zikredilmediğinden dolayı

abdest esnasında istinşak ve mazmaza yapmanın vacip olmadığı kanaatindedir. Buna karşın

katılmasa da İmam Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) âyette hususi olarak zikredilmemesine

rağmen, yüz sınırında olan azaların –ağız ve burun- mazmaza ve istinşâkını farz olduğu

yönündeki görüşünü de vermiştir.52 Bu bilgiler ışığında müfessirin fıkhî meselelerde mezhep

taassubuna kapılmadan mükellefler için kendisine göre en münasip olanı seçtiği söylenebilir.

Muhammed Ali Taha ed-Durra’da aynı hassasiyetle tefsirinde bazı Kur’ân-î terimlere

yönelik tarifler yapmıştır. Bunlardan birisi de التقوي “takva” kavramıdır. Sülâsî vezni وقي

“korudu” den gelen takva kavramı lügatte bir şeyden korunma, bir şeyle arasına perde çekme,

uzak durma gibi manalara gelir.68 İbn Abbas (ö. 68/687) Bakara sûresinin ilk âyetinin

tefsirinde َين O, (Kitap) günahtan sakınanlar için bir rehberdir.”69 âyetinde geçen“ هُدىً لِلْمُتَّق۪ٔ

63 Durra, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm ve i‘râbuhû ve beyânuhû, 1/73.
64 Durra, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm ve i‘râbuhû ve beyânuhû, 1/73.

müttakî ifadesini “şirk ve ehlinden teberri eden, Allah’a (c.c.) isyandan korunan” manalarına

geldiğini beyan etmiştir.70

Taberî (ö. 310/923) genel olarak korunmak iffetli olmak ve Allah’a tâat bilinciyle

hareket etme gibi manaları barındırdığı savıyla bu kavramı; ِ Allah’a (c.c.)“ عَمَل بطَِاعَةِ اللَّّ

gönülden boyun eğerek amel etmek” şeklinde tarif etmiştir.71 Bu manada takva, durağan

değildir. İbadet kastı taşıyan bütün amellerde Allah’ı (c.c.)

bilinen سمع الله لمن حمده ifadesini alışılagelenin dışında ele alır. Ona göre kıyam esnasında

yapılan duada telaffuz edilen سمع الله ifadesi “Allah işitti/duyar, bilir” manasında değil, قبل الله

“Allah hamd edenin hamdını kabul etti” manasındadır. Musannif bu hususta gösterdiği

istişhâd kadim Arap şâirlerinden Ebû Zeyd’in (ö. 215/830) “en-Navâdir”inde zikrettiği şu

şiiridir.

دعوت الله حت ى خفت ألا ... يكون الله يسمع ما أقول

Korkarak yakardım Allah’a… (c.c.)

Hatta kabul etmeyeceğinden kortum duamı…73

Görüldüğü gibi şair bu şiirinde ikinci mısrada يسمع ifadesini "kabul eder" manasında

kullanmıştır.